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PARİON’DAN ELE GEÇEN AĞIRŞAKLAR 

SPINDLE WHORLS FROM PARION1 
 

Yunus Özdemir  

 

Öz 

 
Bu çalışmanın konusunu Parion Antik Kenti’nde yapılan kazı çalışmaları sırasında ele geçen ağırşaklar 

oluşturmaktadır. Çalışma kapsamında ele alınan 19 ağırşağın öncelikle ölçüleri alınarak dijital 

yöntemlerle çizimleri tamamlanmıştır. Form özelliklerine göre tipolojileri oluşturulan ağırşaklar, 

bulundukları tabaka da göz önünde bulundurularak benzerleri aracılığıyla tarihlendirilmiştir. Parion 

Antik Kenti’nde ağırşakların üretimi ile ilgili şu ana kadar herhangi bir arkeolojik veri ele geçmemiş 

olmakla birlikte, 2009-2019 yılları arasındaki kazı çalışmaları itibariyle değerlendirilmeye alınan 

ağırşakların üretim kolaylığı da göz önünde bulundurarak ithal edilme ihtimallerinin de zayıf olabileceği 

söylenebilir.  

 

Anahtar Sözcükler: Parion, Ağırşak, Üretim, Tipoloji, Form 

 

Abstract 

 
The subject of this study is the spindle whorls obtained during the excavations in the Ancient City of 

Parion. The measurements of the 19 spindle whorls considered within the scope of the study were first 

taken and their drawings were completed with digital methods. The spindle whorls, whose typologies 

were created according to their form features, were dated through their counterparts, also taking into 

account the layer they were found in. Although no archaeological data has been obtained so far 

regarding the production of spindle whorls in the Ancient City of Parion, it can be said that the 

possibility of importing the spindle whorls evaluated as a result of the excavations between 2009-2019 

may be weak, considering the ease of production. 
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1. GİRİŞ 
 

Parion, Çanakkale Boğazı’nın Anadolu kı-

yısında ve Marmara Denizi’ne doğru uza-

yan bodrum burnu üzerinde yer almakta 

olup (Keleş, 2013: 19) (Harita 1) Çanak-

kale ili Biga ilçesine bağlı Kemer Köyü sı-

nırları içerisine lokalize  

 

 

edilmektedir (Keleş vd., 2016: 25). Parion 

ile ilgili ilk coğrafi bilgileri veren Strabon, 

kentin Pity(ei)a, Adrasteia, Linus, Paisos, 

Priapos ve Lampsakos topraklarıyla çevril-

miş olduğunu söylemektedir (Strab. 2000. 

XIII, I). 

 

 
Harita 1: Troas Bölgesi ve Şehirleri (Yılmaz, 2012: 141). 

 

 

Antik dönemde Parion Kenti’nin bulun-

duğu bölge sınırları konusunda Antik kay-

naklarda çeşitli görüşler öne sürülmüştür; 

Strabon (2000:85-6) Troas, Pseudo-Scyc-

lax (Frisch, 1983:43, Prêteux, 2009: 335) 

Phrygia ve Cladius Ptolemaius (1932: 2), 

Parion’u Mysia bölgesi içerisinde 

değerlendirmiştir. Parion’da en detaylı 

araştırmaları başlatan Başaran (2008: 134) 

kentte yapılan kazı çalışmalarından ele ge-

çen buluntuları göz önünde bulundurarak 

Troas Bölgesinde yer aldığından söz etmiş-

tir. 
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Kentin kuruluş tarihi hakkında hem antik 

kaynaklar hem de modern kaynaklarda bir 

belirsizlik dikkati çekmektedir (Kasa-

poğlu, 2015: 9). Eusebius (Hammond ve 

Scullard, 1970: 782), Parion’un MÖ 

709’da kurulduğunu ifade etmesine rağ-

men, 2018 yılı kazı sezonuna kadar yapılan 

çalışmalar sırasında bulunan en erken eser-

ler MÖ 625-600 yıllarına tarihlendirilmiş-

tir (Kasapoğlu, 2013: 4). Ancak 2018 yılı 

kazı çalışmalarında Yamaç Hamamı’nda 

ele geçen ve Geç Geometrik Döneme tarih-

lenen bir terakota figürin başı, bu tarihin 

daha erkene çekilebileceği konusunda 

önemli veriler sunmaktadır. 

 

2. İPLİK YAPIMINDA KULLANILAN 

LİFLER 

 

Antik dönem dokumacılık teknolojisinde 

ip yapımında çok çeşitli bitkisel ve hayvan-

sal lifler kullanılmakta, her bir liften farklı 

iplikler yapılmaktaydı (Ergün, 2013: 25). 

 

2.1. Hayvansal Lifler 

 

Tarih öncesi çağlarda iplik yapımında kul-

lanılan en önemli hayvansal liflerden biri 

yündür. Koyundan elde edilen yün liflerin 

üretimi birçok bölgede hala geleneksel 

yöntemlerle gerçekleştirilmektedir. Yünün 

koyunun gövdesinden çıktığı ilk andan, 

kırpılıp iplik haline getirilinceye kadar ge-

çen dönem, insan hayatının ve dokumacılı-

ğın bir dönüm noktasını oluşturmuştur 

(Özdemir, 2013: 33). 

 

Koyundan kırpılan yünler ilk olarak yıka-

nır ve kurumaya bırakılır. Temizlenmiş ve 

dağınık halde bulunan tüyler, dövme ve ta-

rama işleminden sonra eğrilmeye hazır yün 

yumağı haline getirilir. Daha sonra düzenli 

şekilde sağlam ip üretilir (Tütüncüler, 

2005: 23). Bu noktada Parion kazılarında 

ele geçen makasların da yünün işlenmesi 

sürecinde kullanılan aletlerden birisi ola-

rak koyunların yünlerinin kırpılması için 

kullanıldıkları düşünülmüştür (Çelikbaş, 

2016: 215-216). 

 

Hayvansal liflerden üretilen farklı bir iplik 

de ipektir. Kökeni, Bombyxmori adı verilen 

ipek böceğinin salgısıdır. MÖ 2600 yılında 

Çin’de üretilen ve dokunan ipekli kumaş-

ların ünlü ipek yolu üzerinden Yakın Doğu 

ve Avrupa’ya ulaştırıldığı bilinmektedir. 

İpek üretimini uzun süre saklayan Çinliler 

bu sayede ipek üretiminin öncüsü olmuş-

lardır (Dölen, 1992: 140).  

Anadolu’da ve Kıta Yunanistan’da tama-

men ipekten dokunmuş kumaşlar MS 3. 

yüzyıl’da Roma İmparatorluk döneminde 

karşımıza çıkmaktadır. Roma’da önceleri 

dışarıdan alınan ipek kumaşlar lüks kumaş 

olarak bilindiği için MÖ 16 yılında yasak-

lanmış ve MS 369 yılında ipek dokumacı-

lığının sadece kadınlar tarafından yapılabi-

leceğine ilişkin bir kanunun çıkması, 

Roma’da ipek dokumacılığının olduğunu 

kanıtlar niteliktedir (Fazlıoğlu, 2001: 7). 

 

2.2. Bitkisel Lifler  

 

Keten: Bitkisel lifler arasında önemli bir 

yer tutan keten, basit yapraklı ve otsu bir 

bitkidir (Şevkan, 2010: 2). Farklı bölge-

lerde yetişen 200 civarında farklı keten 

türü vardır (Talaakar, 2018: 16). Binlerce 

lif hücreleri kabuk kısmı içerisinde gruplar 

halinde yer alarak lif demetlerini oluşturur-

lar. Tek sapta bulunan demet sayısı; sapın 

kalınlığına, çeşidine ve yetişme şartlarına 
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göre değişim göstermektedir (Aktaş, 2008: 

3). Dünyanın en eski bitki liflerinden birisi 

olarak; kumaş, ev eşyaları ve perdelik gibi 

ürünlerin üretiminde kullanılmıştır (Arsla-

noğlu, 2017: 51). Mevcut veriler ışığında 

keten tarımının yapıldığı en erken yer-

leşme MÖ 7190-6700’e tarihlenen ve Batı 

Suriye'de bulunan Ramad'dır (Ertuğ, 1998: 

115).  Anadolu’da keten kullanımına dair 

ilk arkeolojik veriler MÖ 8. bin yılda Ça-

yönü’nden, MÖ 6. bin yılda ise Çatalhö-

yük’ten gelmektedir (Ergün, 2013: 25). İp 

haline gelme işlemi yünden daha uzun ve 

zahmetli olan keten, kış aylarında ekilip sa-

rardıktan sonra hasat işlemi gerçekleştiri-

lirdi. Sararan ketenlerden hem daha güçlü 

lifler elde edilip hem de daha kaliteli doku-

malar yapılmaktaydı (Tütüncüler, 2005: 

23).  Toplanan ketenlerin ip haline getiril-

mesi sürecinde keten yere serilip kurutula-

rak taş veya kütük üzerinde dövülüp tarak-

tan geçirilir. Daha sonra sert fırçalarla fır-

çalanır ve ince lifler haline dönüştürülerek 

iğ veya kirmen yardımıyla ip haline getiri-

lir (Gönül: 1964: 85-86; Tütüncüler, 2005: 

23-4). 

 

Kenevir: Bitkisel lif olarak kullanılan 

ikinci bitki türü kenevirdir. Saplarında bu-

lunan liflerden iplik, hamurlu kısmı ise 

kâğıt yapımında kullanılmaktadır (Aytaç 

vd., 2017: 27). Kenevir daha çok urgan ya-

pımında ve kaba dokumalarda kullanılmış-

tır. Anadolu’da yaklaşık olarak MÖ 1500 

yıllarında yetiştirildiği ve Hititçe azallu te-

riminin bu bitki için kullanıldığı bilinmek-

tedir (Fazlıoğlu, 2001: 6). Neolitik Dö-

nem’den itibaren tekstil üretimi için kulla-

nılan kenevir, elbise dışında çoğunlukla 

halat, yelken ve ağların yapımında da kul-

lanılmıştır (Talaakar, 2018: 24). 

 

Pamuk: Bitkisel liflere sahip üçüncü bitki 

pamuktur. İlk olarak MÖ 3500-3000 yılları 

arasında Hindistan’da kullanılan pamuğun 

Anadolu’da ve Kıta Yunanistan’da doku-

macılıkta kullanılması çok geç olmuştur 

(Fazlıoğlu, 2001: 7). 

 

Jüt: Yukarıda belirtilen bitkilerin yanı sıra 

jüt de bitkisel lif olarak kullanılmıştır. Sap-

ları düz ve yuvarlak olan bu bitkinin kökü 

kalın olup boyu 2-4 metre arasında değiş-

mektedir. Jüt, erken dönemlerden itibaren 

Hindistan’da dokumada kullanılmıştır. 

Hindistan dışında kullanımı ise MS 1796 

yılında başlamıştır (Dölen, 1992: 120-1). 

 

3. İĞ VE AĞIRŞAK 

 

Dokumacılığın başlangıcını iplik yapmayı 

keşfetme olgusu oluşturur (Tütüncüler, 

2005: 30). Eğirme işlemi ile birlikte, ham-

madde iplik haline getirilir (Resim 1). İlk 

eğirme işleminin, liflerin iki el arasında 

ovuşturma şeklinde yapıldığı düşünülmek-

tedir. Fakat bu şekilde ip elde etmek zah-

metli olduğundan iğler icat edilmiştir (Çe-

lik, 2014: 21). Ortası düz veya şişkin, iki 

ucu sivri, genellikle ahşaptan yapılmış 

araca iğ denilmektedir (Özdemir, 2013: 

114). Ahşabın yanı sıra fildişi, kemik ve 

farklı metallerden de iğler yapılmıştır 

(Tamsü ve Akça, 2002: 203). 
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Resim 1: Eğirme işlemi (Knowles, 1905: 3). 

 

İğlerin kullanımına yönelik 3 farklı yöntem 

vardır. Bunlar; el iği, kavranmış iğ veya 

asılı iğ şeklindeki eğirme teknikleridir 

(Lucchesi, 2018: 26). El iği ile eğirme tek-

niğinde sağ el, ağırşaklı basit bir çubuğu 

çevirirken sol el, yün elde edilecek ipin du-

rumunu kontrol eder. Kavranmış iğ ile 

eğirme tekniğinde hafif bükülmüş bir iplik, 

bir halka veya çatallı bir çubuktan geçirilir 

ve geniş bir iğe dolanarak el yardımıyla eğ-

rilir. Asılı iğ ile eğirme tekniğinde ise lifler 

iğ üzerine tutturulur ve iğ, parmaklar ara-

sında döndürülerek ip elde edilir (Durmuş 

ve Aksoy, 2020: 84).  

 

Eğirme sırasında ipliğin kaymamasını sağ-

lamak için iğin alt ucuna takılan dairesel 

formlu parçaya ağırşak denir (Resim 2). 

Ağırşaklar, ipe daha düzgün yön vermek 

amacıyla kullanılmışlardır (Oyman Büken, 

2005: 74). Bunun yanında iğlerin dikey 

doğrultuda durması ve döndürülmesi sıra-

sında ağırlık merkezini sağlayarak dönme 

hareketine yardımcı olduğu bilinmektedir 

(Özdemir ve Bamyacı, 2018: 7). Ağırşak-

lar iğ çubuğunun üstüne, ortasına ve alt kıs-

mına takılabilmektedir (Mazăre, 2012: 58). 

Pişmiş toprak, kemik ve taştan yapılan 

ağırşakların formları ise genelde konik, 

disk ve küresel biçimlidir. Ağırşakların, 

eğirme işlemine yardımcı olmaları dışında; 

düğme, elbise süsü ya da aplik olabileceği 

de öne sürülmüştür (Durmuş ve Aksoy, 

2020: 87). 

 

 
Resim 2: İğ ve Ağırşak (Maner, 2018: 47). 

 

Ağırşakların kullanımı konusunda en de-

taylı çalışma Malatya Arslantepe’de yapıl-

mıştır (Frangipane vd., 2009: 25). Arslan-

tepe’de gerçekleştirilen deneysel uygula-

malar, ağırşakların ağırlığının ve çapları-

nın eğrilen ipliğin kalitesini belirlediğini 

ortaya koymuştur. Bunun yanı sıra kemik 

malzemeden yapılan ağırşakların çapının 

diğerlerine göre daha büyük olduğu tespit 

edilmiş olup muhtemelen bitkisel liften ya-

pılan veya daha sıkı eğirilmiş ipler için kul-

lanım gördüğü tahmin edilmiştir (Maner, 

2018: 46). 

 

Anadolu’da, Çatalhöyük’te ilk olarak el ile 

yapılan farklı kalitelerde ve formlarda 
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yapılmış ağırşak örnekleri bulunmuş olup 

Anadolu’nun batısında taş ve seramik par-

çalarından yapılan ağırşakların Neolitik 

Dönem’den itibaren görüldüğüne tanık 

olunmuştur (Tütüncüler, 2005: 36). 

 

Anadolu’da yapılan birçok arkeolojik ka-

zıda, farklı dönemlere tarihlenen katman-

larda, konik, oval, yuvarlak, silindir ve 

küre olmak üzere çok sayıda ağırşak ele 

geçmiştir (Tamsü ve Akça, 2002: 203). 

Ağırşaklar, ağırlıklarına göre ne kadar ka-

lınlıkta ip elde edildiğini, buna bağlı olarak 

her bir ipin kaç gram ağırlık taşıyabilece-

ğini ve üretilen kumaşların kalitesini gös-

teren veriler sunar (Erol ve Tamer, 2012: 

120). Dikiş ipliği için 10 gram, yün ipliği 

için 40-50 gram, keten ipliği elde etmek 

için ise 60-95 gramlık ağırşaklar kullanıl-

maktaydı (Tütüncüler, 2005: 97). Aynı za-

manda Barber (1991: 52), 100-150 gram 

ağırlığındaki ağırşakların kalın ve uzun 

yün ipliğinin üretiminde kullanıldığından 

bahsetmiştir.  

 

4. PARION AĞIRŞAKLARI 

 

Parion’da ele geçen 19 adet ağırşak temel 

olarak iki farklı tipte ele alınmış ve bu tip-

lerde kendi aralarında alt tiplere ayrılıp de-

ğerlendirilmiştir. Kentte ele geçen ağırşak-

lar aşağıda belirtildiği şekilde tiplere ayrıl-

mıştır2. 

 

4.1. Tip A. Konik Formlu Ağırşaklar 

1. Asimetrik Çift Konik Formlu Ağırşaklar 

2. Simetrik Çift Konik Formlu Ağırşaklar 

 
2 Tipolojideki bu isimlendirmeler Özlem 

Tütüncüler ’in ağırşak tipolojisinden örnek alınarak 

yapılmıştır. 

3. Üst Yüzü Düz Konik Formlu Ağırşaklar 

4. Üst Yüzü Dışbükey Konik Formlu Ağır-

şaklar 

4.2. Tip B. Küresel Formlu Ağırşaklar 

1. Yarı Küresel Formlu Ağırşaklar 

2. Basık Küresel Formlu Ağırşaklar 

 

4.1. TİP A. Konik Formlu Ağırşaklar   

 

TİP A1 - Asimetrik Çift Konik Formlu 

Ağırşaklar (Kat. No. 1-5) 

 

Tip A1 olarak adlandırılın bu ağırşaklar ça-

lışmada beş örnekle karşımıza çıkmakta-

dır. Bu formun ilk örneği Kat. No. 1 Tav-

şandere Nekropolü’nde KRM-4’te ele geç-

miştir. Kenarları keskin hatlarla işlenmiş 

ve ortasında iğ deliği bulunmaktadır. İğ de-

liğinin çevresi çukurlaştırılmış olup 15,05 

gram ağırlığındadır. Bu kadar hafif ağırlığa 

sahip ağırşakların muhtemelen dikiş ipliği 

üretmek için kullanılmış olabilecekleri dü-

şünülmektedir. Ağırşağın benzerlerini 

Olynthos (Wilson, 1930: Fig. 295, No. 4) 

ve Korinthos’ta (Davidson, 1952: Plt. 78, 

No. 1218) görebiliriz. Korinthos ve Olynt-

hos örnekleri form özelliği olarak ve iğ de-

liğinin ortasının çukurlaştırılmış olmasıyla 

paralel olup ağırşaklar iki kentte de Arkaik 

Döneme tarihlendirilmiştir. Ayrıca Kasa-

poğlu (2015: 120), yapmış olduğu çalış-

mada kremasyon alanını MÖ 620-580 yıl-

larına tarihlemiştir. Bunun yanında me-

zarda bulunan Korinth aryballoslarını göz 

önünde bulundurarak Kat. No. 1’i, MÖ 7-

6. yüzyıla tarihlemek yanlış olmayacaktır.  
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Kat. No. 2’de yer alan örneğimiz de Tav-

şandere Nekropolü’nde, M-210 olarak ad-

landırılan inhumasyon gömünün uygulan-

dığı basit toprak mezarda bulunmuştur. 

Kenarları keskin hatlarla yapılmış ve iğ de-

liğinin çevresi çukurlaştırılmıştır. Ağırlığı 

5,35 gram olan bu ağırşağın dikiş ipliği 

üretimi için kullanılmış olabileceği düşü-

nülmektedir. Ağırşağın benzerleri Pnyx’te 

(Davidson ve Thompson, 1943: Fig 43 – 

No. 7) bulunmaktadır. MÖ 425-325 yılına 

tarihlenen Pnyx’deki örnek form olarak 

Parion örneğiyle birebir benzer olup, iğ de-

liğinin çevresinin çukur olmamasıyla bir-

birlerinden ayrılmaktadır. Bunun yanı sıra 

mezarda ağırşağın yanında iki bronz iğne, 

tuzluk, pyxis, iki lekhythos, bronz ayna ve 

istiridye kabuğu da ele geçmiştir. Bu doğ-

rultuda ağırşağı MÖ 5-4. yüzyıla tarihle-

mek doğru olacaktır3. 

 

Formun bir diğer örneği Kat. No. 3 Parion 

Tiyatrosu’nda 2. tabakada bulunmuştur. 

Kenarları yuvarlatılmış, iğ deliği ve çevresi 

çukurlaştırılmıştır. Taşın şekillendirilme-

siyle yapılan ağırşak; 14,10 gram ağırlı-

ğında olup uzun süre kullanım görmüş ol-

malıdır.  Olynthos’ta (Wilson, 1930: Fig. 

295, No. 18) birebir benzeri bulunan bu 

ağırşak Arkaik Döneme tarihlendirilmiştir. 

Fakat Tiyatro’da ele geçtiği tabaka göz 

önünde bulundurulduğunda bu ağırşağı 

MS 2. yüzyıla tarihlemek yanlış olmaya-

caktır (Akkaş, 2016: 251). Bu durum bize 

bu formda yapılan ağırşakların değişime 

 
3 Parion Arkaik ve Klasik Dönem seramiklerini 

çalışmakta olan, Dr. Büşra Elif KASAPOĞLU ile 

yapmış olduğumuz birebir görüşme sonucu, mezar 

kontekstindeki seramikler için uygun görülen tarih 

uğramadan uzun yıllar aynı formda üretilip 

kullanıldıklarını göstermektedir. 

 

Kat. No. 4’de değerlendirmeye aldığımız 

ağırşak Yamaç Hamamı’nda kanal içeri-

sinde bulunmuştur. Pişmiş topraktan yapıl-

mış olan bu ağırşak su ile çok fazla temas 

ettiği için kenarlardaki keskinlikler yok ol-

muş ve erimeden kaynaklı deformasyon iz-

leri vardır. Ağırlığı 5,70 gram olan ağırşa-

ğın dikiş ipliği üretimi için kullanıldığını 

söyleyebiliriz. Kat. No. 4’ün yapının ana 

kanallarından biri içerisinde bulunması ve 

buna bağlı olarak formda suyun yaptığı 

ciddi aşındırma nedeniyle benzerini ver-

mek mümkün olmamıştır. Bu yüzden ağır-

şağı, ele geçtiği tabakayı göz önünde bu-

lundurarak MS 1-2. yüzyıla tarihlemek 

mümkündür (Yılmaz, 2022: 152). 

 

Değerlendirmeye alınan formun son örneği 

Kat. No. 5 Parion Odeionu’nun 2-4 no’lu 

payandaları arasına karşılık gelen alanda 2. 

tabakada ele geçmiştir. İğ deliği yukarı 

doğru çıkıntı yapan ağırşağın kenarları 

keskin hatlarla verilmiştir. Ağırşak 13,25 

gram ağırlığında ve dikiş ipliği yapımında 

kullanılmış olabilir. Yapılan analojik araş-

tırmalar sonucu benzeri bulunamayan Kat. 

No. 5 ünik bir örnek olarak karşımıza çık-

maktadır. Ele geçtiği tabaka göz önünde 

bulundurularak değerlendirilen ağırşak 

sikke ve seramikler yardımıyla MS 3-4. 

yüzyıla tarihlendirilmiştir. 

 

aralığı göz önünde bulundurularak, Kat. No. 37’nin 

MÖ 5-4. yüzyıla tarihlendirmesi uygun görülmüştür. 
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TİP A2 - Simetrik Çift Konik Formlu 

Ağırşaklar (Kat. No. 6) 

 

Tek örnekle değerlendirmeye aldığımız 

Kat. No. 6 Akropolde SDJ 11-1 olarak ad-

landırılan alanda ele geçmiştir. Kenarları 

keskin hatlarla verilen ağırşağın yarısı ek-

sik parçalıdır. Korunan ağırlığı 17 gram 

olan ağırşağı tam olarak düşündüğümüzde 

ortalama 35-40 gram ağırlığında olduğu ve 

bu ağırlıktaki ağırşakların kalın yün ipliği-

nin eğirilmesinde kullanıldığı tahmin edil-

mektedir (Tütüncüler, 2005: 97). Kat. No. 

6’nın benzerlerini Olynthos, Korinthos ve 

Assos’ta görmek mümkündür. Wilson 

(1932: Fig. 295, No. 12) Olynthos’taki bu 

benzerleri Arkaik Dönem, G. R. Davidson 

(1952: Plt. 78, No: 1220) Roma Dönemi, 

G. Ayaz (2019: Kat. No. 36) ise Klasik Dö-

nem içerisinde değerlendirmiştir. Bu du-

rum ağırşakların form olarak yüzyıllarca 

değişikliğe uğramadan üretilip kullanıldığı 

görüşünü de desteklemektedir. Bu hususta 

Parion örneğinin bulunduğu tabakayı ve bu 

tabaka buluntularını dikkate alarak MS 1-

2. yüzyıla tarihlemek doğru olacaktır. 

 

 

TİP A3 - Üst Yüzü Düz Konik Formlu 

Ağırşaklar (Kat. No.7-8) 

 

Form içerisinde değerlendirmeye aldığı-

mız ilk örneğimiz Kat. No. 7 Parion Roma 

Hamamı’nda kuzey praeferniumun doğu-

sunda 2. tabakada bulunmuştur. Üst yüzü 

düz, alt kısmı inceltilerek yapılmış ağırşa-

ğın kenarında kırıklar mevcuttur. El yapımı 

ağırşağın üzerindeki çatlaklardan ve bozul-

malardan pişirilmediği anlaşılmaktadır. 

Ağırlığı 30,08 gram olan ağırşağın kalın 

yün ipi eğirmede kullanıldığı 

düşünülmektedir. Diğer bir örneğimiz Kat. 

No. 8 Agora ve Dükkanlar’da 2. tabakada 

ele geçmiştir. Alt kısmı yuvarlatılmış olan 

ağırşağın, üst yüzü düz şekilde yapılmıştır. 

Ağırlığı 47.25 gram olan ağırşak, kalın yün 

ya da keten eğirmek için kullanılmış olabi-

lir. Roma Dönemi’ne tarihlenen Korinthos 

(Davidson, 1952: Plt. 78, No: 1221) ve Sa-

lamis (Chavene, 1975: Plt. 28, No: 282) ör-

neklerinin form özelliği Kat. No 8 ile çok 

yakın benzerlik gösterirken Kat. No. 7’nin 

alt kısmının inceltilerek yapılması farklılık 

olarak göze çarpmaktadır. Benzer form 

özellikleri dikkate alındığında ağırşakları 

MS 1-2. yüzyıla tarihlemek doğru olacak-

tır. 

 

TİP A4 - Üst Yüzü Dışbükey Konik 

Formlu Ağırşaklar (Kat. No.9-12) 

 

Bu formun ilk örneğini oluşturan Kat. No. 

9 Tavşandere Nekropolü’nden ele geçmiş-

tir. Ağırşağın kenarları keskin, üst kısmı 

ise bombeli şeklide yapılmıştır. Ortada iğ 

deliği bulunan Kat. No. 9’un ağırlığı 13.13 

gramdır. Bu hususu göz önünde bulundu-

rarak söz konusu ağırşak dikiş ipliği üreti-

minde kullanılmış olabilir. Form olarak 

Korinthos (Davidson, 1952: Plt. 78, No: 

1218) örneğiyle birebir benzerlik gösteren 

ağırşağı MÖ 6. yüzyıla tarihlemek müm-

kündür.  

 

Formun bir diğer örneği Kat. No. 10 Tav-

şandere Nekropol’ünde inhumasyon gö-

münün uygulandığı, M-210 olarak adlandı-

rılan, basit toprak mezardan ele geçmiştir. 

Ağırşağın üst kısmı bombeli yapılmış, ke-

narları keskin hatlarla verilmiştir. Yüzeyi 

siyah firnisli olan ağırşak 33.20 gram ağır-

lığında olup kalın yün ipliği eğirmek için 
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kullanıldığı düşünülmektedir. Atina Ago-

rasında (Boulter, 1953: Plt. 41, No. 188), 

Korinthos’ta (Davidson, 1952: Plt. 78, No: 

1219) ve Pnyx’te (Davidson ve Thompson, 

1943: Fig 43 – No. 2) benzer örnekleri 

mevcuttur. Söz konusu ağırşak hem form 

hem de siyah firnisli olmasıyla Atina Ago-

rası ve Pnyx örnekleriyle paralellik göste-

rirken, Korinthos örneğinde ağırşağın ke-

narları daha yumuşak hatlarla yapılmıştır. 

Pnyx ve Korinthos örnekleri MÖ 5-4. yüz-

yıla tarihlenmiş olup aynı zamanda Kat. 

No. 2 ile aynı mezar buluntu grubundan ele 

geçtiği için ağırşağı MÖ 5-4.yüzyıla tarih-

lemek yanlış olmayacaktır. 

 

Kat. No. 11’de değerlendirmeye aldığımız 

örneğimiz Tavşandere Nekropolü’nden ele 

geçmiştir. Ağırşağın üst kısmı bombeli ya-

pılmış, kenarları keskin hatlarla verilmiş-

tir. Alt kısmında kırıkları bulunan ağırşa-

ğın ağırlığı 15.55 gram ve üzeri siyah fir-

nislidir. Bu ağırşakta benzer ağırlıktaki ör-

nekleri gibi dikiş ipliği üretimi için kulla-

nıldığı düşünülmektedir. Pnyx’te (David-

son ve Thompson, 1943: Fig 43 – No. 2), 

Korinthos’ta (Davidson, 1952: Plt. 78, No: 

1219) ve Atina Agorasında (Boulter, 1953: 

Plt. 41, No. 188) örnekleri bulunan ağır-

şağı, Kat. No. 10 ile de paralellik göster-

diği için MÖ 5-4. yüzyıla tarihlemek uy-

gundur. 

 

Form içerisinde değerlendirmeye aldığı-

mız son örnek Kat. No. 12, Agora ve Dük-

kanlarda 4. tabakada bulunmuştur. Siyah 

firnisli ve yarısı kırık olan ağırşak oldukça 

fazla deformasyona uğradığı için üzerinde 

kabuklanmalar mevcuttur. Üstü bombeli 

şekilde yapılan ağırşağın korunan ağırlığı 

11.05 gramdır. Ancak ağırşağı tam olarak 

düşündüğümüzde ortalama ağırlığının 25 

gram olabileceğini söylemek mümkündür. 

Ağırşağın benzer örneği Pnyx’te (David-

son ve Thompson, 1943: Fig 43 – No.1) 

görülmektedir. Form olarak birebir paralel-

lik gösteren Pnyx örneği MÖ 425-325 yıl-

ları arasına tarihlendirilmiştir. Benzerden 

yola çıkarak Kat. No. 12’yi MÖ 5-4. yüz-

yıla tarihlemek doğru olacaktır.  

 

Bu form içerisinde değerlendirmeye aldı-

ğımız Kat. No. 10-12’deki ağırşakların kil 

yapısı ince taneli ve içerisinde kuvars ve 

mika katkısı vardır. Davidson (1952: 95) 

yayınında ele aldığı ağırşaklarda ince ta-

neli kil yapısını Attika kili olarak değerlen-

dirmiştir. Bu hususta Parion’da bulunan 

söz konusu ağırşakların Attika üretimi ola-

bilecekleri ihtimali göz önünde bulundu-

rulmalıdır. 

 

TİP B. Küresel Formlu Ağırşaklar 

 

TİP B1 - Yarı Küresel Formlu Ağırşak-

lar (Kat. No.13-18) 

 

Form kapsamında değerlendirmeye alınan 

ağırşakların tamamının yapım malzemesi 

kemik olup torna ile yapılmışlardır. Ke-

mikten yapılan bu ağırşaklar için Davidson 

(1952: 296) düğme olabileceği yorumu 

yapmıştır. Ancak yapılan çalışmaların ço-

ğunda ağırşak olarak değerlendirilmeye 

alınmışlardır. Kemikten üretilen ağırşaklar 

genellikle küçük ve hafiftirler. Bu objelerin 

öne çıkan özellikleri merkezinde bir delik 

olması ve çift yüze sahip olmalarıdır. Hafif 

bombeli olan ön yüzleri bezemeli ya da be-

zemesiz olarak karşımıza çıkarken, arka 

yüzleri düz ve bezemesizdir.   
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İlk örneğimiz Kat. No. 13, Tiyatroda 2. ta-

bakada ele geçmiştir. Kırmızımsı tonda bir 

renge sahip olan ağırşak perdahlanmıştır. 

Üzerinde kazıma tekniğiyle yapılmış, iğ 

deliği etrafını çevreleyen 1 halka bezeme 

vardır. Ağırşağın benzerlerini Allianoi 

(Karaca, 2010: 193, Kat. No. 410) ve Colc-

hester (Crummy, 1971-9: Fig.2002) kazıla-

rında görmek mümkündür. Colchester ör-

neği ile birebir benzerlik gösterirken, Alli-

anoi örneğinde ise iğ deliğini çevreleyen 

iki halka bezeme görülmektedir. Benzer 

örnekler yardımıyla Kat. No. 13’ü MS 2-

3.yüzyıla tarihlemek yanlış olmayacaktır. 

 

Kat. No. 14, Tavşandere Nekropolü’nde 

ele geçmiştir. Ağırşağın üzerinde, iğ deli-

ğini çevreleyen kazıma tekniğiyle yapılmış 

iç içe 2 halka bezeme olup kenarlarında kı-

rıklar mevcuttur. Mezar buluntusu olma-

yan ağırşağın benzer örnekleri Allianoi 

(Karaca, 2010: 194, Kat. No. 412) ve Göz-

lükule (Goldman, 1950: 194, Kat. No. 412) 

de görülmektedir. Gözlükule örneğinde iğ 

deliği çevresinde 1 halka varken Allianoi 

örneğinde 2 halka bezeme vardır. Benzer 

örnekler yardımıyla Kat. No. 14’ü MS 2-

3. yüzyıla tarihleyebiliriz.  

 

Diğer bir örneğimiz Kat. No. 15, Ode-

ion’da 2. tabakada bulunmuş olup, alt ke-

narında kırıklar vardır. Yüzeyde kazıma 

tekniğiyle yapılmış, iğ deliğini çevreleyen 

iç içe 7 halka bezeme vardır. Kat. No. 

15’in en yakın benzeri Perge’de (Garan, 

2010: 94) görülmektedir. Dolayısıyla ağır-

şağı MS 2-3. yüzyıla tarihlemek doğru ola-

caktır.  

 

Kat. No. 16 Tiyatroda 1. tabakada ele geç-

miştir. Yüzeyde iğ deliği etrafını 

çevreleyen kazıma tekniğiyle yapılmış iç 

içe beş halka bezeme bulunmaktadır. Ağır-

şağın form ve bezeme olarak benzerleri 

Korinthos’ta (Davidson, 1952: Plt. 123, 

No. 2537) görülmekte olup, Bizans Döne-

mine tarihlendirilmişlerdir. Söz konusu Pa-

rion örneğini form özellikleri ve bezemeler 

yardımıyla MS 9-11. yüzyıla tarihlemek 

mümkündür.  

 

Değerlendirmeye aldığımız son iki örneği-

miz, Kat. No. 17 ve Kat. No. 18 Agora ve 

Dükkanlarda 1. tabakada ele geçmiştir. 

Ağırşağın yüzeyinde kazıma tekniğiyle ya-

pılmış, 11 adet içi nokta dolu küçük daire-

lerden oluşan bezeme dizisi vardır. Üst kıs-

mında kırıklar bulunan ağırşağın iğ deliği 

ve bezeme dizisinin etrafı ikişer halkayla 

çevrelenmiştir. Kat. No. 18’ de ise üze-

rinde kazıma tekniğinin uygulandığı, 6 

adet içi nokta dolu küçük dairelerden olu-

şan bezeme dizisi bulunmaktadır. Yüzeyi 

perdahlanan ağırşağın iğ deliği etrafı 1, be-

zeme dizisinin etrafı 4 halkayla çevrelen-

miştir. Parion örneklerini; Korinthos (Da-

vidson, 1952: Plt. 123, No.2550, 2551, 

2552), Samaria (Crowfoot vd., 1957: 401, 

Fig. 92a-19) ve Smyrna (Ersoy, 2017: 133, 

Kat. No. 141) da görülen benzer örnekle-

rinden yola çıkarak MS 11-12. yüzyıla ta-

rihleyebiliriz.   

 

Bu objelerin yapımında, kullanılacak olan 

kemiklerin formlara yakınlığı ve kolay iş-

leniyor olması göz önünde bulunduru-

lurdu. Örneğin; femur başının, düğme ve 

ağırşak gibi dış bükey objelerde, kullanıl-

dığı tespit edilmiştir (Ayalon, 2005: 145). 

Parion örneklerinde de görüldüğü üzere 

ağırşakların yarı küresel forma sahip 
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olmaları ağırşakların femur başı kemiğin-

den yapılmış olabileceğini göstermektedir. 

 

TİP B2 - Basık Küresel Formlu Ağırşak-

lar (Kat. No.19) 

 

Form içerisinde tek örnekle temsil edilen 

Kat. No. 19, Agora ve Dükkanlarda 2. ta-

bakada bulunmuştur. Düzensiz şekilde ya-

pılan ağırşağın kenarları yuvarlatılmış ve 

iğ deliğinin iki tarafı da çukurlaştırılmıştır. 

Ağırlığı 51.60 gram olan ağırşağın keten 

ipliği eğirilmesinde kullanıldığı tahmin 

edilmektedir. Benzer örneği Nif Dağı kazı-

sında (Girengir, 2019: 92, Kat. No. 15) 

kontekst buluntu olarak değerlendirilerek 

MÖ 7-6. yüzyıla, Assos’ta (Ayaz, 2019: 

Kat. No. 57) Hellenistik Dönem’e tarihlen-

miştir. Ancak tarihsel açıdan söz konusu 

Parion örneğinin ele geçtiği tabaka tarihi 

ile uyuşmamaktadır. Bu husus göz önünde 

bulundurulduğunda, tabaka verileri ile de-

ğerlendirmeye aldığımız ağırşağı MS 1-2. 

yüzyıla tarihlememizde etkili olmuştur. Bu 

durumdan da anlaşıldığı üzere yüzyıllar 

boyunca devam eden gelenekçi yapı bu 

form üzerinde de görülmektedir. 

 

Değerlendirme  

 

Parion 2009 – 2019 yıllarında farklı sektör-

lerde yapılan kazı çalışmaları sırasında gün 

yüzüne çıkarılan 19 ağırşak incelenmiştir 

(Grafik 1). 

 

 

 
Grafik 1: Ağırşakların Sektörlere Göre Dağılımı. 
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Bu doğrultuda ağırşaklar konik ve küresel 

formlu olarak sınıflandırılmış ve kendi iç-

lerinde alt tiplere ayrılmıştır. Bu 

ağırşakların 12’si konik, 7’si küresel bi-

çimli olarak karşımıza çıkmaktadır (Grafik 

2).

 

 
Grafik 2: Ağırşakların Formlara Göre Dağılımı 

 

Konik formlu ağırşakların (Kat. No. 1-12), 

5’i Tavşandere Nekropolü’nden, 2’si 

Agora ve Dükkanlar’dan, 1’i Yamaç Ha-

mamı, 1’i Roma Hamamı’ndan, 1’i  

Odeion’ dan, 1’i Tiyatro’ dan ve 1’i SDJ 

11-1 (Akropol)’den ele geçmiş ve dört tipe 

ayrılarak değerlendirilmiştir (Tablo 1). 
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Bilindiği gibi ağırşaklar form olarak yüz-

yıllar boyunca fazla değişime uğramadan 

kullanılmışlardır. Tavşandere Nekro-

polü’nden ele geçen 5 adet ağırşaktan 3 ta-

nesi mezar buluntusu olup kontekst olarak 

değerlendirilmiş ve tam tarih vermesi açı-

sından oldukça önemlidir. KRM-4 olarak 

adlandırılan bu krematoryumdan ele geçen 

Kat. No. 1, mezar buluntularıyla birlikte 

değerlendirilmiş ve MÖ 7-6. yüzyıla, Kat. 

No. 9, MÖ 6. yüzyıla, M-210 olarak adlan-

dırılan mezardan ele geçen Kat. No. 2 ve 

45 ise MÖ 5-4. yüzyıla tarihlendirilmiştir. 

Özellikle Klasik Döneme tarihlendirilen 

örnekler (Kat. No. 10-12) Pnyx örnekle-

riyle benzerlik göstermekte olup killerinin 

ince taneli, içerisinde katkı maddesi olma-

ması ve siyah firnisli olmaları Attika 

üretimi olabileceği ihtimalini güçlendir-

mektedir. 

 

 Tiyatro, Roma Hamamı, Odeion, Yamaç 

Hamamı ve Akropolden ele geçen konik 

formlu ağırşaklar ise (Kat. No. 3-8) Roma 

Dönemine tarihlendirilmişlerdir. Özellikle 

Kat. No. 3 ve 6 form olarak benzerleriyle 

tarihsel açıdan uyuşmadıkları için tabaka 

buluntularıyla ile birlikte değerlendirilmiş-

lerdir. 

Kentte ele geçen küresel formlu ağırşakla-

rın (Kat. No. 13-19) 3’ü Agora ve Dükkan-

lar’ dan, 2’si Tiyatrodan, 1’i Tavşandere 

Nekropolü’nden ve 1’i de Odeion’dan ele 

geçmiş olup iki alt tip içerisinde değerlen-

dirilmişlerdir (Tablo 2).   

 

 

TİP B1                     

 

TİP B2          
Tablo 2: Küresel Ağırşakların Tiplere Göre Dağılımı. 

 

Bu ağırşakların 6 tanesi kemikten, 1 tanesi 

ise pişmiş topraktan yapılmıştır. Kat. No. 

13-15, MS 2-3. yüzyıla, Kat. No. 16, MS 

9-11. yüzyıla, Kat. No. 17 ve 18 MS 11-

12. yüzyıla, son olarak pişmiş topraktan 

yapılan Kat. No. 19 ise, MS 1-2. yüzyıla 

tarihlendirilmiştir. 

 

Sonuç olarak bakıldığında ele geçen ağır-

şakların tipolojik açıdan genel olarak; 

Yunanistan’da, Pnyx, Korinthos, Olynthos 

Kıbrıs’ta Salamis ve Anadolu’da Assos, 

Gözlükule, Smyrna ve Allianoi kentlerinde 

görülen örneklerle benzerlik gösterdiği tes-

pit edilmiştir. Form olarak çok fazla deği-

şikliğe uğramayan ağırşakların, erken dö-

nemlerden itibaren antik dönem insanları 

tarafından kullanıldıkları anlaşılmaktadır. 

Hem erken dönem hem de geç dönemde bu 

ağırşakların varlığı Parion’da boyutu tam 
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olarak bilinmeyen bir ip üretimi ve buna 

bağlı olarak dokuma olayının varlığını or-

taya koymaktadır. Roma Hamamı, Yamaç 

Hamamı, Tiyatro, Odeion, Agora ve Dük-

kanlar, Kuzey Sur Duvarı ve özellikle Tav-

şandere Nekropolü’nde mezarlardan ele 

geçen, sadece 10 yıllık çalışma periyo-

dunda ele geçen sınırlı sayıdaki bu ağırşak-

lar üzerinden yapılabilecek en makul yo-

rum, kentte Arkaik Dönem’den Bizans Dö-

nemi’ne kadar dokumacılık olgusunun var-

lığının kesin olduğu; ancak nitelik ve nice-

lik bakımından yoğun bir tekstil endüstrisi 

için söylenebilecek çok şey olmadığı şek-

linde olacaktır.    

 

Üretimi kolay olan bu ağırşakların seramik 

atölyelerinde yapıldığı bilinmektedir. An-

cak, Parion’da seramik üretimine ait kesin 

bir veri de olmamasının yanı sıra; Seramik 

grubunun özellikle Roma Dönemi’nde 

zengin ve genel anlamda özgün bir form 

çeşitliliğinin varlığı yerel üretimin varlı-

ğını güçlendirir veriler sunmaktadır. Bu-

nunla birlikte, ağırşakların genelindeki 

üretim kolaylığı da göz önünde bulunduru-

larak ithal edilebilirlik durumlarının zayıf 

olabileceği akla gelmektedir. İleride ele ge-

çecek veriler bu konuda daha detaylı bilgi-

lere ulaşılmasını sağlayacaktır.  
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4 Katalog’da kullanılan kısaltmalar: A: Ağırlık, D.Ç: Delik Çapı, G: Genişlik, K: Kalınlık, Y: Yükseklik, Tvn. 

G: Tavan Genişliği, Tbn. G: Taban Genişliği. 
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